

J. Ciolkowy

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 MARCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NYW YORK po polsku, 29. III. godz. 17.45.

Po odbyciu drugiej rozmowy z Prez. Rooseveltem gen. Sikorski oświadczył dziennikarzom, że rozmowom tym towarzyszyła najszczęśliwsza atmosfera. Na zapytanie jednego z dziennikarzy, czy rozmowa z Prez. Rooseveltem dotyczyła także wschodnich granic Polski, gen. Sikorski odpowiedział, że poruszone zostały wszystkie sprawy dotyczące Polski. Gen. Sikorski dodał, że Naród Polski ma całkowite zaufanie do Ameryki i Prez. Roosevelta. Ponadto gen. Sikorski przypomniał swoją rozmowę ze Stalinem, który życzy sobie by Polska była terytorialnie większa niż przed wojną, a to dlatego, by mogła się skutecznie opierać Niemcom. Przyjaźń polsko-sowiecka będzie trwała nie tylko w czasie wojny, lecz i po wojnie. Naród Polski odrzucił sugestje Hitlera, by Polacy wzięli udział w tzw. wyprawie krzyżowej na Rosję i Naród ten nie wydał z pośród siebie zdrajcy.

BOSTON po polsku, 29. III. godz. 19.45.

Jedna z agencji amerykańskich donosi, że Watykan zamierza wysłać ostrą notę do Berlina w sprawie prześladowania katolików w Polsce przez władze niemieckie.

WATYKAN po polsku, 29. III. godz. 19.15.

Audycja o miłosierdziu Bożym. Sienkiewicz powiedział w "Panu Wołodyjowskim": Niechaj każdy z waszmościów sobie raz na zawsze zanotuje, że dla Pana Boga nie ma nic niemożliwego i dlatego należy z najwyższą ufnością zwracać się do Niego. Miłosierdzia Bożego bardzo nam potrzeba zwłaszcza, że od dwóch przeszło lat ciężko cierpimy. Chrystus zapanuje w życiu publicznym i wtedy przyjdzie nowa doba szczęścia dla naszego Narodu.

KAIR po polsku, 29. III. godz. 17.10.

Gen. Kopański udzielił wywiadu jednemu z pism i podkreślił niezwykle ofiarny patriotyzm żołnierzy polskich. O dzielności żołnierzy polskich, świadczą nie tylko odznaczenia angielskie nadane oficerom i żołnierzom Brygady Karpackiej, ale i fakt, że dowództwo polskie nadało 704 Krzyże Walecznych żołnierzom Brygady.

MOSKWA po polsku, 29. III. godz. 16.30.

Opór Polaków wobec Niemców rośnie. W nocy świecą feny nad Polską. To działają polskie oddziały partyzanckie. Coraz częściej ulegają wykołajeniu pociągi niemieckie. Ostatnio Niemcy ogłosili zarządzenie o tym, że robotnicy polscy którzy pracują niedbale lub zbyt powoli, będą skazywani na ciężkie roboty. Gwałty niemieckie nie potrafią złamać Narodu Polskiego. Nawet ci, z pośród Polaków, którzy się dali otumanieć niemieckiej propagandzie, powracają teraz do rozumu. Niedawno żołnierz niemiecki, Polak Bobiński/?/ poddał się dobrowolnie czerwono-armedom i oświadczył że nie będzie walczył po stronie niemieckiej.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWYCZENKI po polsku, 28. III. godz. 21.45.

Rząd carski miał zamiar zawrzeć odrębny pokój w 1917 r. i tylko rewolucja rosyjska zniweczyła ten plan. Natychmiast po rewolucji, Rada Żołnierzy i Robotników proklamowała w Piotrogradzie Niepodległość Polski. Powstały na gruzach caratu Związek Radziecki szanuje wolność wszystkich narodów i walczy o wyzwolenie wszystkich podbitych przez Niemców krajów. Jest to rękojma, że Polska będzie niepodległa.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku:

27. III. godz. 18.55. - Dwie trzecie Narodu Polskiego stanowią chłopci. Od Bartosza Głowackiego, aż do strejku chłopskiego w 1937r. chłopci walczyli bez przerwy o swoją lepszą dolę. Należy teraz organizować tajne komitety wiejskie, czyli tzw. komitety narodowe do walki z najeźdźcą niemieckim. Do komitetów należy wciągać wszystkich chłopów nie zależnie od przy-

należności partyjnej. Na czele komitetów powinni stanąć najbardziej rewolucyjni działacze chłopscy. Komitety będą organami walki o zniszczenie Niemców przez osłabianie ich zdolności bojowej, ukrywanie zboża przed Niemcami, nie wykorzystywania zasobów itp.

Niemcy chwala się rozwojem szkolnictwa niemieckiego w Gen.Gub. Szkoły niemieckie powstały w pstrkowskim, radomskim i warszawskim. W Krakowie powstała pierwsza wyższa szkoła niemiecka a na terenie Gen.Gub. istnieje już 19 zawodowych szkół niższych i 9 wyższych. Polacy nie potrzebują, zdaniem hitlerowców - wyższej oświaty, bo wystarczą im stanowiska świnio pasów. W odpowiedzi na te niemieckie uroszczenia, młodzież polska powinna wzmocnić walkę z okupantem i dokształcać się w tajnych kołach naukowych.

28.III.godz.18.55. - Na skutek dużych strat na froncie wsch. Niemcy powołali do szeregów armii robotników z przemysłu wojennego a na ich miejsce sprowadzają wziętych robotników obcych. Robotnicy ci podzieleni są na dwie kategorie: robotników z krajów zaprzyjaźnionych oraz robotników z krajów podbitych. Warunki pracy tej drugiej kategorii robotników są bardzo ciężkie i starają się oni pracować jaknajmniej i jaknajgorzej. Wśród tych robotników Polacy są najgorzej traktowani i najgorzej płatni, bo pobierają za ledwie 80% płacy zarobkowej robotników niemieckich. Agenci niemieccy w Polsce starają się ściągnąć jaknajwięcej robotników polskich. Rodacy! Ukrywajcie się przed agentami niemieckimi, nie wyjeżdżajcie do Niemiec, bo czeka tam was zagłada. Uprawiajcie sabotaż w kraju, wstępujcie do oddziałów partyzanckich. A jeżeli już się znajdziecie w Niemczech, nawiązujcie kontakt z robotnikami innych krajów podbitych by stworzyć wspólny front walki z faszysmem. Organizujcie komitety, które będą dawały dyrektywy robotnikom. Działając ostrożnie i umiętnie przybliżycie dzień klęski faszystowskiej i wyzwolenia własnej ojczyzny.

Przypominamy, że 25 i 26 kwietnia br. odbędzie się w Stanach Zjedn. kongres Pansłowiański. Komitet organizacyjny zwrócił się z odezwą do wszystkich zamieszkałych w Stanach Słowian, by wysłali swych przedstawicieli na kongres. Odezwa stwierdza, że wszystkie kraje słowiańskie są w stanie wojny z faszysmem, który dąży do wytopienia Słowian. Ponad 50% Słowian zamieszkałych w Stanach, pracuje w ciężkim przemyśle. Muszą oni uczynić wszystko, by wyprodukować największe ilości broni potrzebnej dla zwycięstwa. Naród Polski jest najliczniej reprezentowany w Stanach i delegaci Polonii Amerykańskiej odegrają znaczną rolę na tym kongresie.

29.III.godz.18.55. - Niedopuszczalny typek. Gdy narody walczą z zarażą hitlerowską i gdy od tej walki zależy los wielu narodów, zdarzają się wysoka ludzi, którzy tę walkę utrudniają. Wśród narodów walczących z Niemcami jest także naród ukraiński, który dał czerwonej armii wielu bitnych żołnierzy. Naród ukraiński przed 20 laty dobrowolnie rozstrzygnął o swoim losie i połączył się ze Związkiem Radzieckim. Miało to dla narodu ukraińskiego dobroczynny skutek, bo lud ukraiński bardzo się rozwinął, a chłop ukraiński żył dostatnio w kolchozie. Tymczasem niedawno PAT rozesłała artykuł, w którym ostrzega Ukraińców, że od ich stosunku do hitlerowskich wasali i do... słuchajcie, słuchajcie... do Polski, zależy przyszła pomoc w stworzeniu państwa ukraińskiego. Nie trzeba dodawać, że tego rodzaju wypadki są w najwyższym stopniu szkodliwe dla polsko-sowieckiej przyjaźni. Ten brudny wypadek jakiegoś pisma, świadczy o tym, że w instytucji podległej rządowi polskiemu uwikłał sobie gniazdko ktoś z tego pokroju ludzi, którzy popierali rząd zdrady narodowej Becka i Rydza, ktoś z tych, którzy uczestniczyli w słynnych awanturach Petlurowskich. Nie poraz to pierwszy PAT, dopuszcza do tego rodzaju skandalicznych wypadków i dlatego imieniem kraju zapytujemy jak długo rząd polski będzie tolerował pismaków, którzy szkodzą interesom narodowym Polski i sojuszowi polsko-sowieckiemu. Jak bieda do Żyda. Niemcy wydali rozporządzenie, na którego podstawie Żydzi mają pracować w fabrykach dla Niemców. Polacy witają swoich towarzyszy pracy, stwierdzając, że solidarność jaką wytwarza wspólna praca jest najlepszą rękojmią dla przyszłych, dobrych, wzajemnych stosunków.

RADIO CHRZEŚCIJAŃSKIE, 29.III.godz.20.40.

Przykład Chrystusa, który postradał życie za ludzkość, wskazuje, że zwycięstwo może być osiągnięte tylko po ciężkich cierpieniach. Trzeci rok Polska jest już na drodze Golgoty, po której nastąpi zmartwychwstanie. Nie wolno nam, chrześcijanom, zaprzestać walki ze złem i wątpić, że słuszna sprawa zwycięży. Zwycięstwo przyniesie długotrwały pokój oparty na sprawiedliwości, bez ucisku rasowego i narodowego.

KUJBYSZEW po polsku:

29.III.godz.19.15. - Władze hitlerowskie wysłały do obozów koncentracyjnych 90 księży polskich, którzy nie chcieli wychwalać Hitlera.

28.III.godz.19.15. - W dalszym ciągu odbywa się przesiedlanie Polaków oraz wywożenie ich na roboty do Niemiec. Polacy! W waszych rękach wolność Polski, przystępujcie do walki o niepodległość. Uprawiajcie sabotaż, wstępujcie do oddziałów partyzanckich. Rok 1942 musi być rokiem klęski Hitlera i wyzwolenia Polski.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 28.III.godz.21.30.

Gub.Wechter asygnował 250.000 zł. dla okazania pomocy chłopom okręgu stanisławowskiego.

RZYM po rosyjsku, 29.III.godz.16.00.

Podają z Zurychu, że przedstawiciel Czerw. Krzyża w Genewie zwrócił się do władz sowieckich z prośbą o pozwolenie wysłania reprezentanta Czerw. Krzyża na Sybir, gdyż do tej pory nie można odnaleźć 5 tysięcy jeńców polskich, przeważnie oficerów, internowanych po zajęciu wschodniej Polski przez wojska sowieckie w 1939r. Jak wiadomo bolszewicy wywieźli na Sybir półtora miliona Polaków. Wspomnianych jeńców nie można odszukać, bo władze sowieckie robią wszystkie możliwe trudności polskim i międzynarodowym organizacjom, pragnącym przyjść z pomocą.

RZYM po ukraińsku, 29.III.godz.18.15.

W lwowskiej klinice uniwersyteckiej ranny ppor. Heinrich Krak/?/ opowiedział lekarzowi szwajcarskiemu, że na front wschodni wymaszczował z oddziałem SS, i został w czasie walk ranny odłamkiem granatu. Gdy oprzytomniał, ujrzał dokoła siebie wielu żołnierzy sowieckich, a po pewnej chwili komisarza oddziału, który strzelił do niego z pistoletu, wskutek czego ranny stracił oko. Po chwili komisarz podszedł do rannego starszego żołnierza z oddziału sanitarnego i również strzelił do niego, trafiając w szyję, mimo iż widział na jego ramieniu znak Czerwonego Krzyża. Gdy żołnierze sowieccy rozbiegli się na skutek kontrataku, sanitariusze uratowali życie opowiadającemu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 28.III.godz.22.15.

Prasa amerykańska poświęca dużo uwagi sytuacji w Szwecji, podkreślając, że obawia się ona w tej chwili inwazji. W pobliżu północnej części Szwecji przychodzi linia morską Stany Zjednoczone - Murmańsk, służąca dla przewozu broni do Rosji. Niemcy mieli zająć od Szwecji, przepuszczenia wojsk dla rozpoczęcia ofensywy w kierunku Murmańska. Szwecja nie chce wyrazić zgody na to żądanie, tym bardziej, że przystąpienie do wojny Stanów oraz wstrzymanie ofensywy niemieckiej w Rosji, pobudza ją do stawiania oporu. W związku z sytuacją Szwecja szykuje się do wojny.

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 30.III.godz.11.15.

Najdzwyczajny komunikat niemieckiej kwatery głównej, poprzedzony fanfarami i marszem, o zatopieniu na północnym Atlantyku około wybrzeży amerykańskich 18 angielskich statków handlowych, łącznej pojemności 110. tys.ton.

WEICHSELSENDER po polsku, 29.III.godz.15.01.

Flota angielska i amerykańska nie posiada połączenia pomiędzy Atlantykiem a Pacyfikiem. Mały tonaż floty handlowej Stanów Zjedn. wyklucza możliwość zmiany tej katastrofalnej sytuacji.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 30.III.godz.11.00.

Minister zaopatrzenia rządu Kanady oświadczył, iż wojna będzie przegrana, o ile państwa sprzymierzone nie zgromadzą odpowiedniego zapasu ropy i kauczuku. Jak wiadomo Japończycy zajęli już źródła tych bogactw naturalnych.

Jako rzecz charakterystyczną zaznaczyć należy, że w chwili obecnej w kopalniach angielskich 20.000 robotników strajkuje.

Anglia i Ameryka utraciły w bitwie o Jawę 16 dużych jednostek morskich.

III.

O g ó l n e .

BRATYSŁAWA po ukraińsku:

28.III.godz.21.30.- Łowowski nie może sobie rady ze sprawą ukraińską. Gdy istniała Ukraina radziecka, zadanie bolszewików było łatwe: należało tylko rozkazywać. Obecnie pod rozkazami znajdują się tylko niedobitki i zdradajcy sprawy ukraińskiej, jak np. Korñiejczuk. Bolszewicy muszą jednak coś zrobić w sprawie propagandy ukraińskiej, bo Ukraina jest im potrzebna ze względu na surowce i zboże. Na razie stworzyli oni pismo, pt: Ukraina radziecka, nie wiemy dokładnie ile numerów tego pisma już się ukazało, pewno jest natomiast, iż tego pisma nikt nie czyta.

W ubiegły czwartek Laval odbył rozmowę z Petainem i Darlanem. Teheran od 12 dni znajduje się faktycznie w rękach bolszewików.

29.III.godz.21.30.- Radio Boston podało, że Stalin zwrócił się do Przew. Roosevelta z prośbą o pośrednictwo w sprawie utworzenia poselstwa radzieckiego przy Watykanie. Jest to szczyt bezczelności ze strony bolszewików, którzy tak nieludzko prześladowają religię w Związku Radzieckim. Dopiero przed kilku miesiącami wstrzymali bolszewicy, częściowo pod wpływem Anglii, działalność organizacyjną bezbożniczych. Jedynie w obliczu niebezpieczeństwa zewnętrznego, bolszewicy poczynili ustępstwa w dziedzinie wolności religijnej wobec własnych obywateli, a wobec zagranicy zaczęli szerzyć nieprawdziwe wiadomości o panującej wolności religijnej w Zw. Radzieckim. Gdyby bolszewikom udało się stworzyć przedstawicielstwo dyplomatyczne przy Watykanie, stałoby się ono, jak wszędzie indziej, ośrodkiem działalności dywersyjnej i propagandy komunistycznej.

RZYM po ukraińsku, 29.III.godz.18.15.

1 kwietnia rozpocznie się w Ankarze proces sądowy przeciwko 4-om osobom podejrzanym o udział w zamachu na amb. Papena.

KUJBYSZEW po polsku, 28.III.godz.19.15.

Donoszą z Ankary, że na froncie wschodnim doszło do starcia między oddziałami węgierskimi i rumuńskimi na skutek nieporozumień o Siedmiogród. Wezwano oddział włoski dla zaprowadzenia porządku.

Węgrzy nie ufają Niemcom, bo Niemcy raczej idą na rękę Rumuńom, kosztem interesów węgierskich. Ze względu na napięcie stosunków węgiersko-rumuńskich, poseł węgierski w Berlinie wyjechał po instrukcje do Budapesztu.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku, 28.III.godz.18.55.

Narody Ameryki Południowej występują coraz czynniej przeciwko faszystom. Ostatnio odbyły się aresztowania wśród faszystów w Brazylii. Nastroje pro alianckie stale się wzmacniają w krajach Ameryki Południowej.

IV.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC, USA. po angielsku 30.III.godz.14.00 - 14.30.

NYT podkreśla nie tylko taktyczną, ale strategiczną doniosłość ataku na St. Nazaire, ponieważ Niemcy muszą utrzymywać wielkie siły dla ochrony całego wybrzeża atlantyckiego.

Donoszą ze Stambułu o znacznej ilości wojsk niemieckich i lotnictwa przybywających do Bułgarii. Granica turecka jest silnie fortyfikowana.

Wg. doniesień z Moskwy między wojskami fińskimi a niemieckimi doszło do starć, wskutek których Niemcy aresztowali 180 Fińców, z czego 40 rozstrzelano. - Na północ od Kalinina wojska sowieckie zlikwidowały kilkunastu Niemców, próbę niemiecką przejścia z powrotem do ofensywy, przyczem zginęło 2000 Niemców.

Wojska Gen. Michajłowiicza zdobyły miejscowość Niksek na Czarnogórze rozbijając całkowicie tamtejszy garnizon złożony z jednej dywizji włoskiej.

Wg. komunikatu z Czungking wschodnia część Tangoo wciąż jeszcze jest w rękach Chińczyków.

Ministrowie wojny i marynarki Argentyny ogłosili, że przedstawiciel Argentyny uda się do Waszyngtonu i zasiadać będzie w Panamerykańskiej Radzie Obrony. - Jutro przybywa do Waszyngtonu minister spraw zagranicznych Meksyku.

Radio rzymskie ogłosiło, iż od 1 kwietnia skasowane będą 22 pociągi pospieszne.

Tokio zapowiada pospieszną budowę statków handlowych o poj.150 ton każdy, co wskazuje pośrednio na poważne szkody jakie poniosła Japonia.